

- - Macchine ed apparecch. elettroniche: 20%
- - Radar: 25%

Per i cespiti acquistati nel corso dell'esercizio, gli ammortamenti sono stati conteggiati applicando le aliquote ordinarie in misura dimezzata.

Il valore delle immobilizzazioni materiali esistenti alla chiusura dell'esercizio è iscritto al netto di ammortamenti calcolati, come più sopra indicato.

Per i beni finanziati dallo Stato, sono stati previsti, anche per il 1995, ammortamenti finanziari determinati con il medesimo criterio previsto per le immobilizzazioni tecniche. Il valore globale di tali cespiti e' riportato, per memoria, fra i conti d'ordine.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Si riferiscono a partecipazioni societarie secondo il dettaglio riportato nell'apposito prospetto. Il valore e' riferito al costo di acquisizione, corrispondente altresì al valore nominale. Sono inoltre indicati i depositi cauzionali con scadenza oltre i 12 mesi, iscritti al valore nominale.

#### **Rimanenze**

Le rimanenze di magazzino, relative a materiali di consumo e ricambi, sono iscritte al costo di acquisto determinato secondo il metodo del prezzo medio ponderato.

Per le dette rimanenze non è prevista la tenuta delle scritture analitiche di magazzino, come disposto dall'articolo 14 lett. d) del D.P.R. 600/73 e successive modifiche.

#### **Crediti**

I crediti sono iscritti al valore nominale, rettificato dallo stanziamento dell'apposito fondo di svalutazione. La quasi totalità dei crediti commerciali e' assistita da apposita fideiussione.

**Ratei e Risconti**

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il principio della competenza temporale. I criteri di determinazione sono stati concordati con il Collegio Sindacale.

**Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il fondo trattamento di fine rapporto riflette l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione annuale a mezzo di indici.

**Debiti**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, con separata indicazione di quelli scadenti entro ed oltre i 12 mesi.

**Conti d'ordine**

Gli impegni e le garanzie indicati nei conti d'ordine sono contabilizzati al loro valore contrattuale ad eccezione delle garanzie reali indicate al costo d'acquisto dei beni relativi.

**Riconoscimento dei ricavi**

I ricavi sono riconosciuti in bilancio come segue:

- servizi di imbarco/sbarco: al completamento delle prestazioni;
- servizi di deposito: in funzione di quanto maturato nel tempo;
- vendite: al momento del passaggio di proprietà che normalmente coincide con la spedizione.

**Analisi delle voci del Conto Patrimoniale****Attivo dello Stato Patrimoniale**

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>B - Immobilizzazioni nette</b>      | <b>MI. 38.545</b> |
| <b>I) Immobilizzazioni immateriali</b> | <b>MI. 3.453</b>  |
| <b>7) Altre</b>                        | <b>MI. 3.453</b>  |

Sono composte dai seguenti oneri pluriennali:

- oneri di manutenzione per 3.058 milioni (al netto del relativo fondo ammortamento per 6.491 milioni) che rappresentano la capitalizzazione delle manutenzioni straordinarie del periodo 1990/1993 come a suo tempo consentito dal DPR 917/86 - art. 67;
- oneri finanziari per 205 milioni, al netto degli ammortamenti (155 milioni), composti per 94 milioni dal residuo scarto cartelle fondiarie ed obbligazionarie sui mutui ICIPU/CREDIOP e per 111 milioni dai residui oneri finanziari di acquisizione in leasing delle gru Gottwald;
- oneri diversi per 146 milioni (sempre al netto dell'ammortamento), di cui 111 milioni per spostamento di gru da Marittima a Marghera e 35 milioni per restauro fabbricati non strumentali;
- beni immateriali, principalmente prodotti software, per 43 milioni.

**II) Immobilizzazioni materiali****MI. 31.415**

Il valore delle immobilizzazioni materiali nette, inizialmente di 30.187 milioni, ammonta al 31.12.1995 a L. 31.415 per effetto dei movimenti riportati nel seguente prospetto:

|                                                                    | VALORE        |              |            | GIRI     |                    | VALORE        | VALORE        |
|--------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|------------|----------|--------------------|---------------|---------------|
|                                                                    | INIZIALE      | ACQUISTI     | ALIENAZ.   | AMMII    | INTERNI            | FINALE        | FONDI FINALE  |
|                                                                    | LORDO         |              |            | DIRETTI  |                    | LORDO         | NETTO         |
| IMMOBILI ED OPERE                                                  | 26.988        | 1.728        | 18         |          | 0                  | 28.698        | 12.799        |
| IMPIANTI                                                           | 24.548        | 971          | 152        |          | 838                | 26.205        | 19.591        |
| ATTREZZATURE                                                       | 9.640         | 128          | 83         |          | (8)                | 9.677         | 8.968         |
| MEZZI DI TRASPORTO                                                 | 845           | 1            | 0          |          | (1)                | 845           | 774           |
| IN CORSO DI FORMAZ.                                                | 8.553         | 6.696        | 0          |          | (7.672)            | 7.577         | 7.577         |
| MOBILI E ARREDI                                                    | 1.645         | 278          | 44         |          | (7)                | 1.872         | 1.327         |
| NON STRUMENTALI                                                    | 0             | 0            | 0          |          | 0                  | 0             | 0             |
| <b>Totali</b>                                                      | <b>72.219</b> | <b>9.802</b> | <b>297</b> | <b>0</b> | <b>(6.850)</b> (*) | <b>74.874</b> | <b>43.459</b> |
| (*) relativo a fatture da ricevere al 31.12.94, stornate al 1.1.95 |               |              |            |          |                    |               |               |

Per il dettaglio si rimanda all'apposito commento tecnico ed ai prospetti di bilancio.

### III) Immobilizzazioni finanziarie

ML. 3.677

#### 1) Partecipazioni

ML. 3.652

Il valore delle partecipazioni non ha riportato variazioni rispetto al precedente esercizio; per il dettaglio si rinvia all'apposito allegato.

#### 2) Crediti verso altre imprese

ML. 25

Sono costituiti dai depositi cauzionali a suo tempo versati alle Poste per concessioni ponti radio, telex e recapito corrispondenza (17 milioni), al C.C.I.D. per adesione al consorzio (5 milioni) ed alla Fiscambi Leasing S.p.A. per contratti in corso (3 milioni).

### C - Attivo circolante

ML. 37.674

#### I) Rimanenze

ML. 1.445

##### 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo

ML. 1.445

L'importo è relativo al valore dei materiali di ricambio per meccanismi ed impianti e dei materiali di economato giacenti a magazzino al 31.12.1995; fa registrare una modesta riduzione di 31 milioni rispetto all'esercizio precedente.

**II) Crediti netti** **ML. 32.405**

**1) Verso clienti** **ML. 14.634**

L'ammontare che evidenzia un aumento di 813 milioni rispetto al 1994 si riferisce ai sottoelencati crediti:

3.177 milioni per prestazioni portuali;

1.772 milioni per prestazioni accessorie all'imbarco/sbarco;

3.564 milioni per canoni demaniali (di cui 2.675 milioni nei confronti dei Monopoli dello Stato)

1.049 milioni per crediti diversi

97 milioni IVA verso utenti

5.719 milioni per "fatture da emettere" di cui 1.745 milioni relative ad operazioni portuali, 1.065 milioni per prestazioni accessorie al traffico, 1.269 milioni per contributo Ministero, 747 milioni per proventi patrimoniali, 218 milioni per erogazione utenze e 56 milioni per vendite in genere.

Dal totale va detratto l'importo di 744 milioni corrispondente alla consistenza del fondo svalutazione crediti.

**2) Verso controllate** **ML. 190**

Vi sono compresi i seguenti crediti verso le società controllate e collegate:

109 milioni verso la Venice Intertrans S.r.l.

44 milioni verso la Vecon S.p.A.

37 milioni verso la Servizi Portuali S.r.l.

**5) Verso altri****ML. 17.580**

Si tratta di crediti verso lo Stato ed altri enti pubblici, verso i dipendenti e di crediti di natura non commerciale. L'importo comprende, tra l'altro:

10.937 milioni di crediti verso lo Stato:

10.208 milioni per ripiano disavanzo al 31.12.1993, 629 milioni per rate mutui pagate dall'Ente ma soggette a rimborso da parte dello Stato (art. 28 - Legge 84/94) e 100 milioni per concorso spese manutenzione aree portuali;

1.598 milioni di contropartite per la riconciliazione della contabilità finanziaria (titoli 2° 3° e 4° delle uscite residui passivi) con la contabilità civilistica (debiti), nel rispetto delle norme di applicazione della Legge 468/78 e del correlativo decreto interministeriale (Min. Tesoro e Marina) 16.6.80;

1.854 milioni di crediti diversi, tra i quali si segnalano:

517 milioni da INPS per contributi indebitamente versati, 463 milioni da utenti per addebito di servizi comuni, 371 milioni da Erario per recupero credito d'imposta su dividendi e 202 milioni per ritenute sugli stessi e su interessi attivi, 79 milioni per interessi dalla Cesam per anticipazioni corrisposte in c.to fatture ed infine 29 milioni per interessi attivi su depositi e c/c bancari;

750 milioni per il contributo della regione Veneto per interventi di potenziamento di binari ferroviari al molo A ( L.R. 8/82);

690 milioni per il credito IVA anni 93/94/95 verso l'Erario;

492 milioni per ritenute erariali e previdenziali ai dipendenti;

244 milioni per rimborso anticipazioni erogati a norma dell'art. 21 del Regolamento Organico;

560 milioni per recupero spese di personale.

455 milioni per fatture da emettere.

**III) Attività finanziarie****ML. 1.010**

**3) Verso altri****ML. 1.010**

L'importo è determinato dalle somme disponibili in contabilità speciale presso la Banca d'Italia per le opere finanziate dallo Stato. Esso viene ripetuto alla voce D 4) del passivo in quanto destinato al pagamento dei fornitori per opere finanziate.

**IV) Disponibilità****ML. 2.814****1) Depositi bancari e postali****ML. 2.794**

L'importo si riferisce, per 2.792.208.349 al saldo di cassa, e per lire 2.114.285 al residuo dei fondi sugli stanziamenti erogati dal Ministero dei Trasporti in base alla Legge 825/73 depositato nel conto vincolato.

**3) Denaro e valori in cassa****ML. 20**

Il valore corrisponde alla dotazione della cassa per "minute spese".

**D - Ratei e Risconti****ML. 30****2) Risconti attivi****ML. 30**

Sono riferiti a rettifiche dei costi per premi di assicurazione RC degli automezzi e del motoscafo "Francesca" e premio assicurazione infortuni del Commissario e del Commissario Aggiunto.

**Passivo dello Stato Patrimoniale****A - Patrimonio Netto****ML. 19.018**

Il saldo del patrimonio netto a fine esercizio è risultato finalmente positivo per 19.018 milioni, con un aumento di 29.864 milioni, rispetto al saldo negativo di 10.846 milioni

del 1994. Il miglioramento è determinato dall'utilizzo del Fondo di cui all'art. 55 - DPR 917/86 (11.608 milioni) e del Fondo ricostituzione opere finanziate (2.193 milioni) a parziale copertura delle perdite pregresse, da un utile d'esercizio di 16.085 milioni e dall'utilizzo di 22 milioni per l'imposta patrimoniale portati direttamente in detrazione della dotazione patrimoniale.

|                                      |                  |
|--------------------------------------|------------------|
| <b>B - Fondi per rischi ed oneri</b> | <b>ML. 2.675</b> |
| 3) Altri                             | <b>ML. 2.675</b> |

Il valore si riferisce alla costituzione di un Fondo di Riserva per far fronte ad oneri pregressi, come detto in altre parti del commento finanziario.

|                                         |                   |
|-----------------------------------------|-------------------|
| <b>C - Trattamento di fine rapporto</b> | <b>ML. 14.763</b> |
|-----------------------------------------|-------------------|

Il fondo per trattamento di fine rapporto risulta aumentato di 1.196 milioni a seguito di pagamenti per 456 milioni e di accantonamenti per 1.652 milioni.

|                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| <b>D - Debiti</b> | <b>ML. 39.122</b> |
| 3) Verso banche   | <b>ML. 18.400</b> |

La voce, che presenta una riduzione di 21.589 milioni rispetto all'esercizio precedente, comprende sia i debiti a breve termine (6.361 milioni) che quelli a medio/lungo posti a carico dello Stato, per i quali sarà effettuata l'eliminazione nel momento in cui il Ministero comunicherà l'avvenuto pagamento.

|                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| 4) Verso altri finanziatori | <b>ML. 1.010</b> |
|-----------------------------|------------------|

Rappresenta il debito verso lo Stato, per i fondi pervenuti in conto delle opere finanziate, e verso i fornitori, per la parte di opere da questi eseguite; l'importo e' pareggiato dall'analoga posta delle attività finanziarie (voce C III 3).

**5) Acconti da clienti** **ML. 33**

Sono i depositi versati dagli utenti in conto operazioni portuali.

**6) Verso fornitori** **ML. 16.937**

I debiti verso fornitori, aumentati rispetto al precedente esercizio di 439 milioni, presentano la seguente analisi:

2.088 milioni per spese diverse di esercizio  
1.542 " per prestazioni portuali  
1.081 " per acquisizione di immobilizzazioni proprie  
395 " per materiali a consumo e a magazzino  
125 " per IVA a fornitori  
11.706 " per fatture da ricevere di cui 5.035 milioni di prestazioni di esercizio e  
6.717 milioni per investimenti.

**11) Verso lo Stato** **ML. 607**

Il valore si riferisce alle ritenute erariali effettuate a carico del personale dipendente sugli emolumenti di dicembre e per 22 milioni all'imposta patrimoniale (v. voce A-I)

**12) Verso enti previdenziali** **ML. 855**

Comprendono gli importi dei contributi previdenziali gravanti sulle retribuzioni di dicembre e 13a mensilità sia a carico dell'Ente (583 milioni) che a carico dei dipendenti (272 milioni).

**13) Altri debiti** **ML. 1.278**

Sono relativi, per 329 milioni alle contropartite sorte dalla riconciliazione della contabilità finanziaria (titoli 4' e 6' dell'entrata - residui attivi) con la contabilità civilistica (crediti) nel rispetto delle norme di applicazione della Legge 468/78 e per 523 alle retribuzioni di dicembre dei dipendenti; sono compresi inoltre debiti diversi per un ammontare complessivo di 426 milioni.

**E - Ratei e Risconti****ML. 671****2) Risconti****ML. 671**

Si riferiscono allo storno di parte del fatturato relativo ai canoni per concessioni demaniali attribuibili a due o più esercizi.

**Conti d'Ordine****ML. 113.035**

Il valore fa registrare un aumento di 11.815 milioni rispetto al precedente esercizio poiché, in sede di formulazione del bilancio si è ritenuto opportuno considerare tra i "Conti d'Ordine" anche il credito vantato verso lo Stato per il TFR maturato dal personale dipendente al 31.12.1993 (art. 28 - L. 84/94).

**Analisi delle voci del Conto Economico****A - Valore netto della produzione****MI. 70.620**

Questo raggruppamento comprende i ricavi ed altri proventi ordinari legati all'attività dell'Ente; esso è composto dalle seguenti voci:

**1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni****MI. 43.116**

Derivano da:

- traffico merci                      MI. 30.874 (nel '94 MI. 49.439)
- magazzinaggi e depositi      MI. 3.187 ( " " MI. 3.157)
- assistenza passeggeri      MI. 3.098 ( " " MI. 2.044)
- servizio ferroviario      MI. 1.962 ( " " MI. 1.606)
- servizi accessori              MI. 3.995 ( " " MI. 2.348)

Per una più approfondita analisi dei filoni di traffico si rimanda allo specifico prospetto allegato ed ai successivi dettagli.

**5) Altri ricavi****MI. 27.505**

Si riferiscono a canoni per concessioni demaniali per 10.886 milioni, alle tasse portuali per 7.525 milioni, al contributo del Ministero LL.PP. per spese di manutenzione ed illuminazione delle aree portuali per 1.269 milioni ed al rimborso della quota interessi su mutuo del Banco di Napoli pagato dall'Ente per 3 milioni. La voce comprende inoltre il recupero di costi di personale in distacco e mobilità per 1.833 milioni, i recuperi diversi (soprattutto costi c/terzi) per 1.264 milioni ed i ricavi e proventi diversi (fitti, vendite diverse e riaddebito utenze) per 4.725 milioni.

**B - Costi di produzione****MI. 68.287**

I costi direttamente legati alla produzione sono quelli sottoindicati.

**6) Materiali****MI. 2.070**

Si tratta dell'acquisto di materiali e ricambi per scorta magazzino (1.637 milioni) ed a consumo diretto (244 milioni), dell'acquisto di materiali di economato e cancelleria (163 milioni) e di vestiario (26 milioni).

Rispetto al 1994 si registra un aumento di 374 milioni.

**7) Servizi****MI. 25.675**

L'importo e' relativo ai costi per prestazioni di manodopera portuale fornite da CLP e Cesam (11.825 milioni), alle spese per la manutenzione degli impianti e macchinari (5.118 milioni), alle utenze (2.380 milioni) ed agli altri servizi prestati da terzi per la gestione (6.352 milioni); per il dettaglio si rimanda al prospetto contenuto negli "allegati al conto economico". Come gia' accennato nel commento finanziario, la grossa diminuzione rispetto al 1994 e' il risultato degli accordi sull'affidamento in autonomia alle imprese di parte dell'attività portuale.

**8) Godimento beni di terzi****MI. 7.897**

La voce comprende il noleggio dei mezzi operativi per la movimentazione delle merci (3.433 milioni), il noleggio e l'assistenza delle apparecchiature del Centro Elaborazione Dati (544 milioni) ed i canoni di leasing di competenza dell'esercizio (3.921 milioni). Si e' verificato un considerevole aumento del costo per noleggio mezzi meccanici (+2.389 milioni sul '94) legato, sia al maggior traffico, sia al maggior utilizzo di mezzi privati a causa delle nuove esigenze operative.

**9) Personale****MI. 21.993**

Questa categoria di costi e' composta dalle retribuzioni del personale dipendente (15.013 milioni), dai contributi previdenziali ed assistenziali dovuti sulle stesse (3.824 milioni), dall'accantonamento per il T.F.R. (1.652 milioni) e dagli altri costi per missioni, addestramento, mense e contributi Legge 336/70 (1.503 milioni). Anche per

questa voce si rimanda, per una maggior analisi, al prospetto di dettaglio contenuto negli "allegati al conto economico". Il minor costo (3.555 milioni) rispetto al '94 è relativo alla riduzione dell'organico attuato nei passati esercizi con i provvedimenti di esodo.

**10) Ammortamenti e svalutazioni****MI. 6.119**

Gli ammortamenti sono così suddivisi:

a) su immobilizzazioni immateriali MI. 2.163

b1) su immobilizzazioni materiali MI. 1.715

b2) su immobilizzazioni finanziate MI. 2.193

La voce comprende anche la svalutazione dei crediti che ammonta a 48 milioni.

Gli importi degli accantonamenti sopracitati derivano dagli specifici elaborati anch'essi allegati al presente bilancio consuntivo. Si rileva una riduzione complessiva di 106 milioni rispetto all'esercizio precedente.

**11) Variazioni rimanenze (+/-)****MI. 31**

Si tratta della differenza fra le rimanenze iniziali (1.476 milioni) e quelle finali (1.445 milioni) ed evidenzia, rispetto al 1994, una riduzione delle giacenze per un valore di 250 milioni.

**14) Altri accantonamenti****MI. 2.400**

L'importo si riferisce alle somme accantonate per oneri e rischi futuri, come detto a proposito del conto finanziario

**14) Diversi di gestione****MI. 2.101**

Sono composti dal costo per gli organi dell'Ente per 469 milioni, dalle spese promozionali e di rappresentanza per 143 milioni e da altri costi diversi di esercizio per 1.489 milioni. Anche questi costi sono stati dettagliati in un apposito prospetto tra

gli "allegati al conto economico". Rispetto all'anno precedente si registra un aumento di 825 milioni.

**C - Proventi ed oneri finanziari (+/-)** **MI. 208**

**15) Proventi per partecipazioni (+)** **MI. 374**

Comprendono i dividendi prodotti dalle quote di partecipazione alla controllata VECON S.p.A. (202 milioni) ed alla SAVE S.p.A. (38 milioni) oltre al credito d'imposta su entrambe le somme (134 milioni).

**16) Altri proventi finanziari (+)** **MI. 490**

Sono determinati dagli interessi attivi sui depositi e c/c (30 milioni), da quelli sui prestiti a dipendenti (18 milioni), dagli interessi di mora addebitati agli utenti (236 milioni) ed alla Cesam (117 milioni), nonché dagli interessi sui rimborsi IVA da Erario (89 milioni).

**17) Oneri finanziari (-)** **MI. 655**

Si tratta degli interessi passivi maturati sulle anticipazioni a breve, utilizzate nella prima parte dell'esercizio, per complessivi 393 milioni e delle spese e commissioni bancarie per 107 milioni. Inoltre vi sono compresi gli importi corrisposti al Banco di Napoli per interessi di mora sul ritardato pagamento dei mutui (152 milioni) e per la quota interessi dell'ultima rata del mutuo n. 65545/86 (3 milioni).

**E - Proventi ed oneri straordinari (+/-)** **MI. +13.544**

**20) Proventi** **MI. 25.677**

Sono formati da:

- a) Plusvalenze da alienazione di immobilizzazioni tecniche (cfr. prospetto analitico) per 9 milioni,
- b) Contributi c/capitale relativi a tasse portuali del '94 il cui gettito non era stato previsto (650 milioni), al ripiano del disavanzo al 31.12.93 (10.208 milioni) ed al contributo della Regione Veneto a sensi della L.R. n. 8 del 1982 (750 milioni).
- c) Proventi diversi per l'annullamento della voce patrimoniale relativa alle rate mutui anni '94 e '95 pagate dallo Stato ai sensi dell'art. 28 della Legge n. 84/94 (12.938 milioni); per variazioni attive dei residui (1.073 milioni) e per altre sopravvenienze attive relative a cessioni di beni non inventariati (49 milioni).

**21) Oneri****ML. 12.133**

Sono relativi a:

- a) Minusvalenze patrimoniali conseguenti ad alienazione di immobilizzazioni tecniche (5 milioni)
- b) Storno contributi c/capitale per l'importo di 11.608 milioni (cfr. voce 20/c) per annullare l'effetto sul risultato economico.
- c) Oneri diversi per le variazioni passive intervenute nei residui (370 milioni) e per altre sopravvenienze passive (150 milioni).

## XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

PPV - STATO PATRIMONIALE AL 31 dic 1995

(D.lgs 9.4.91 n. 127 - Dir. CEE n. 78/660)

| A T T I V O<br>descrizione       | I M P O R T I (anno corrente) |                      |                | Anno<br>precedente | Differenza     |
|----------------------------------|-------------------------------|----------------------|----------------|--------------------|----------------|
|                                  | parziali                      | parziali             | t o t a l i    |                    |                |
|                                  | <u>richiamati</u>             | <u>da richiamare</u> |                |                    |                |
| A Crediti verso soci             | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| B Immobilizzazioni nette         | <u>lordo</u>                  | <u>fondo</u>         | 38.544.845.446 | 39.344.971.285     | -800.125.839   |
| I Immobilizz. immateriali        | 9.944.067.387                 | -6.491.138.263       | 3.452.929.124  | 5.480.827.129      | -2.027.898.005 |
| 1) Costi Imp. e ampliav.         | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| 2) Costi ricerca, svil. e pubbl. | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| 3) Diritti brevetti ed opere     | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| 4) Concessioni; lic. e marchi    | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| 5) Avviamento                    | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| 6) Immobilizz. in corso e acc.   | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| 7) Altre                         | 9.944.067.387                 | -6.491.138.263       | 3.452.929.124  | 5.480.827.129      | -2.027.898.005 |
| II Immobilizz. materiali         | 74.874.629.634                | -43.459.377.170      | 31.415.252.464 | 30.186.950.298     | 1.228.302.166  |
| 1) Terreni e fabbricati          | 28.698.056.701                | -12.799.055.084      | 15.899.001.617 | 14.852.667.341     | 1.046.334.276  |
| 2) Impianti e macchinario        | 26.205.183.204                | -19.591.073.152      | 6.614.110.042  | 5.383.224.951      | 1.230.885.091  |
| 3) Attrezzature                  | 9.677.555.238                 | -8.968.308.980       | 709.246.258    | 853.585.742        | -144.340.484   |
| 4) Mezzi di trasporto            | 845.538.892                   | -774.100.947         | 71.438.045     | 123.317.123        | -51.879.078    |
| 5) Immobilizz. in corso e acc.   | 7.576.492.266                 | 0                    | 7.576.492.266  | 8.552.895.741      | -976.403.475   |
| 6) Mobili ed arredi              | 1.871.803.333                 | -1.326.839.097       | 544.964.236    | 421.258.400        | 123.705.836    |
| 7) Immobili non strumentali      | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| III Immobilizz. finanziarie      | <u>&lt;12 mesi</u>            | <u>&gt;12 mesi</u>   | 3.676.663.858  | 3.677.33.858       | -530.000       |
| 1) Partecipazioni in:            | 0                             | 3.676.663.858        | 3.676.663.858  | 3.677.33.858       | -530.000       |
| a) imprese controllate           | 0                             | 651.325.000          | 651.325.000    | 651.325.000        | 0              |
| b) imprese collegate             | 0                             | 35.000.000           | 35.000.000     | 35.000.000         | 0              |
| c) altre imprese                 | 0                             | 2.965.490.500        | 2.965.490.500  | 2.965.490.500      | 0              |
| 2) Crediti verso:                | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| a) imprese controllate           | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| b) imprese collegate             | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| c) altre imprese                 | 0                             | 24.848.358           | 24.848.358     | 25.378.358         | -530.000       |
| 3) Altri titoli                  | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| 4) Azioni proprie                | 0                             | 0                    | 0              | 0                  | 0              |
| C Attivo circolante              |                               |                      | 37.673.601.777 | 37.009.697.679     | 663.904.098    |
| I Rimanenze                      |                               |                      | 1.444.663.785  | 1.475.977.900      | -31.314.115    |
| 1) Materie prime, suss. e cons.  |                               |                      | 1.444.663.785  | 1.475.977.900      | -31.314.115    |
| 2) Prod. corso lavoraz. e semil. |                               |                      | 0              | 0                  | 0              |
| 3) Lavori in corso su ordinaz.   |                               |                      | 0              | 0                  | 0              |
| 4) Prodotti finiti e merci       |                               |                      | 0              | 0                  | 0              |
| 5) Acconti                       |                               |                      | 0              | 0                  | 0              |